



- L'Assemblea dei soci ha approvato il Bilancio previsionale 2024 e la costituzione del Fondo consortile 2024 e il relativo riparto tra i soci.  
Il Consiglio prende atto.
- l'accertamento della Agenzia delle Entrate sul bilancio 2017 si è concluso positivamente.  
Il Consiglio prende atto.
- è pervenuta da parte del socio "Ordine dei dottori agronomi e dottori forestali della provincia di Piacenza" la comunicazione relativa alla loro decisione di lasciare la compagine societaria. Nel contempo è pervenuta la richiesta di adesione da parte di Confesercenti Piacenza. Nel mese di gennaio si organizzerà una riunione con i soci per concordare le modalità di definizione degli assetti societari.  
Il Consiglio prende atto.
- A seguito della risposta ricevuta in data 15 novembre 2023 da parte della Regione Emilia Romagna, trasmessa dalla stessa in copia all'Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia Occidentale, si dà lettura della lettera che si invierà all'Ente parchi nella quale si evidenzia l'impossibilità di dar corso alla modifica del progetto.  
Il Consiglio approva e delega il direttore a compiere gli atti conseguenti.
- Alla fine del mese di gennaio si dovrebbe avere la decisione del TAR rispetto al ricorso del Comune di Medesano. A tal proposito si è inviato allo studio CREA tutto il materiale necessario per predisporre la memoria difensiva. L'assistenza dello studio CREA comporterà un onere per la società stimabile in un importo di 8.000,00 € oltre accessori e oneri di legge.  
Il Consiglio autorizza la spesa e delega il direttore a compiere gli atti conseguenti.

Passando al punto 3, si ricorda che per l'anno 2023 l'Assemblea ha determinato in 28.000,00 € il costo annuale a copertura dei rimborsi spese e dei compensi del Presidente e degli amministratori a cui vengono affidate deleghe operative su materie specifiche.

Come da fogli riassuntivi delle trasferte effettuate, trasmessi dai consiglieri, i rimborsi spese totali risultano pari a € 6.176,05 così suddivisi:

- Gino Losi € 1.270,20
- Alessandro Cardinali € 2.633,70
- Sergio Copelli € 35,00
- Enrica Gobbi € 148,10
- M.Cristina Piazza € 2.089,05.

Il Consiglio prende atto ed approva le trasferte e gli importi dei rimborsi.

Dopo aver ricordato gli impegni degli Amministratori nel corso dell'esercizio, si propone il seguente riparto dei compensi: Gino Losi, Presidente € 11.000,00, Alessandro Cardinali Vice Presidente, € 5.550,00, M.Cristina Piazza € 1.750,00, Enrica Gobbi € 1.750,00, Sergio Copelli, € 1.750,00. Si specifica che gli importi di cui sopra si intendono al lordo di ritenute fiscali e oneri previdenziali e sociali.

Il Consiglio approva all'unanimità e delega il direttore a compiere gli atti conseguenti.

Passando al punto 4, si illustra la relazione annuale del responsabile prevenzione corruzione che nei giorni scorsi è stata trasmessa per posta elettronica all'Organo di Vigilanza (OdV). Si propone di approvare la relazione di Pattoneri in qualità di RPC, la premialità a suo favore nella misura del 10 % del compenso totale annuale e di rinnovare l'incarico di RPC a Giovanni Pattoneri per l'annualità 2024. Si propone inoltre di confermare il revisore Pietro Boraschi nell'incarico di OdV per il 2024, con un compenso annuo di 3.000,00 €, al netto del contributo integrativo alla cassa professionale e di IVA di legge.

Il Consiglio approva all'unanimità.

Si propone inoltre di richiedere preventivi a studi legali per l'aggiornamento del Modello organizzativo ex d.lgs. 231/2001 (l'ultimo aggiornamento risale al dicembre 2020) e del Piano anticorruzione.

Il Consiglio delega il direttore alla raccolta dei preventivi.

Passando al punto 5, si informa il Consiglio sulla copertura assicurativa societaria e si propone di approvare il rinnovo delle polizze assicurative (RC Patrimoniale, D&O, RC Uffici) che prevedono un premio assicurativo complessivo di 4.861,50 €.

Il Consiglio prende atto e approva, delegando il Direttore a compiere gli atti conseguenti.

Passando al punto 6, si informa il Consiglio che si è proceduto ad affidare l'incarico della telefonia alla ditta EmiRonet che, tra le tre ditte offerenti, è quella che ha presentato l'offerta con il minor prezzo (spese di attivazione 900,00 € e canone mensile di 392,00 € mentre il costo del firewall necessario per supportare il servizio è di 1.280,00 € più IVA di legge). EmiRonet gestirà in modo unitario i servizi di telefonia e dati per le sedi di Parma e Piacenza.

Rispetto agli uffici camerali di Parma in cui a breve ci si trasferirà, si informa il Consiglio che sono stati già realizzati i lavori sugli impianti elettrici nei locali ricevuti in assegnazione, contrassegnati dalle sigle A24, A25, A26, A27, A1, per i quali si propone di delegare il Presidente alla firma della relativa convenzione con la Camera di Commercio di Emilia (canone annuo di locazione pari a 2.715,72 € più conguaglio a consuntivo per quota parte spese generali). Nel mese di gennaio dovrebbe avvenire il trasferimento. A tal fine è necessario procedere all'acquisto di una scrivania per l'ufficio di presidenza e di quattro sedie da lavoro. Si raccoglieranno i preventivi da presentare nella prossima riunione del Consiglio.

Il Consiglio ratifica la decisione di affidamento dei servizi telefonici compreso l'acquisto del firewall e delega il Presidente alla firma della Convenzione con Camera di Commercio di Emilia e il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 7, si illustra la relazione alla domanda di variante in diminuzione del progetto a Regia Diretta.

Il nuovo quadro finanziario risulta essere il seguente:

Quadro economico di cui alla determinazione 17572 del 18/08/2023				Variante			Differenza	Note
Voci di costo	Imponibile	IVA	Costo complessivo	Imponibile	IVA	Costo complessivo		
Consulente esterno per il coordinamento tecnico scientifico (l'importo comprende anche le spese di trasferta e per l'organizzazione di incontri nel territorio)	39.700,00	-	39.700,00	39.700,00	-	39.700,00	-	
Consulente esterno per le attività di certificazione della filiera (l'importo comprende anche le spese di trasferta e per l'organizzazione di incontri nel territorio)	10.500,00	2.310,00	12.810,00	-	-	-	12.810,00	Non sono pervenuti preventivi per attivare l'azione.
Registrazione marchio e revisione disciplinare d'uso	4.800,00	1.056,00	5.856,00	4.800,00	1.056,00	5.856,00	-	
Produzione materiale (dépliant, vetrofanie, ricettario, produzione video)	11.170,00	2.457,40	13.627,40	11.170,00	2.457,40	13.627,40	-	
Partecipazione a trasmissioni del settore	8.500,00	1.870,00	10.370,00	-	-	-	10.370,00	Mela Verde non fa la trasmissione
Messa on line e mantenimento del sito e pagina FB per 5 anni (compresa attività di caricamento)	8.600,00	1.892,00	10.492,00	8.600,00	1.892,00	10.492,00	-	
N. 2 convegni (affitto sala, rimborsi spese)	2.386,50	238,65	2.625,15	2.386,50	238,65	2.625,15	-	

relatori e servizio catering)								
Personale GAL direttamente impegnato nell'attività (Progettista)	6.840,00	-	6.840,00	6.840,00	-	6.840,00	-	
Personale GAL - spese di Coordinamento (Tecnico Amministrativo)	681,00	-	681,00	681,00	-	681,00	-	
Personale GAL - spese di Coordinamento - (Coordinatore/Direttore)	4.250,00	-	4.250,00	4.250,00	-	4.250,00	-	
<b>TOTALE</b>	<b>97.427,50</b>	<b>9.824,05</b>	<b>107.251,55</b>	<b>78.427,50</b>	<b>5.644,05</b>	<b>84.071,55</b>	<b>23.180,00</b>	

Si propone pertanto di approvare la variante in riduzione per 23.180,00 € e di delegare il Presidente ed il Direttore a compiere gli atti conseguenti. Si propone inoltre di allocare l'economia pari a € 23.180,00 nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio approva con l'astensione del consigliere Copelli e delega il Presidente e il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Il Presidente comunica che deve momentaneamente lasciare il Consiglio per una urgenza lavorativa.

Passando al punto 8 si segnala che relativamente al Bando B.2.6 "Qualificazione delle imprese turistiche ricettive", sono pervenute le seguenti richieste di proroga che si propone di approvare:

DOMANDA DI SOSTEGNO	CUAA	RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO	COMUNE	PROVINCIA	INVESTIMENTO AMMESSO DA ISTRUTTORIA	CONTRIBUTO CONCESSO DA ISTRUTTORIA	Scadenza prevista	GG proroga richiesti	Nuova scadenza
5508981	02943710349	PLAZA S.R.L.	TORNOLO	PR	80.000,00	48.000,00	06/04/24	90	05/07/24
5518606	RTLSRA89R53G337I	ROTELLI SARA AFFITTACAMERE LA CORTE	TERENZO	PR	62.905,20	37.743,12	06/04/24	90	05/07/24
5520348	BRRLN292B23Z114S	TRATTORIA ALBERGO PIE' DEI MONTI DI BIRRI LORENZO	MORFASSO	PC	80.000,00	48.000,00	06/04/24	90	05/07/24
5520663	MRTCLR61H02G535N	MARTINI CARLO	BOBBIO	PC	22.714,00	13.628,40	06/04/24	90	05/07/24
5520438	LCRGLL80T70C816J	CORTE MAGNOLIA DI LOCARDI GISELLA	CASTELL'ARQUATO	PC	66.000,00	26.400,00	06/04/24	90	05/07/24

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 9, sul Bando B.2.6 "Qualificazione delle imprese turistiche ricettive" è pervenuta la richiesta di variante da parte del beneficiario: Monpian srls (Langhirano – PR).

La domanda è stata istruita positivamente dall'istruttrice Nubia Tagliaferro:

RAGIONE SOCIALE / BENEFICIARIO	CUAA	DOMANDA DI SOSTEGNO	PROVINCIA	INVESTIMENTO AMMESSO DA ISTRUTTORIA	CONTRIBUTO CONCESSO DA ISTRUTTORIA	INVESTIMENTO RICHIESTO IN VARIANTE	INVESTIMENTO AMMESSO DA ISTRUTTORIA	CONTRIBUTO CONCESSO
Monpian S.R.L.S.	02884950342	5519584	PR	58.825,34	35.295,20	46.774,34	46.774,34	28.064,60

Si segnala che la variante prevede una economia di € 7.230,60 da riutilizzare. Si propone di allocare tale economia nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 10, sul Bando A.1.1 (Op. 4.1.01) "Investimenti in aziende agricole" è pervenuta la richiesta di variante da parte del beneficiario: Il Casamento di Mazzocchi Andrea (Tizzano VP - PR).

La domanda è stata istruita positivamente dall'istruttore Andrea Tramelli:

PIANO INVESTIMENTI	SETTORE	Spesa ammessa in domanda (euro)	Spesa presentata in domanda di variante (euro)	Spesa ammessa in domanda di variante (euro)	% contr.	Contributo concesso (euro)
<i>Trattrice e fresa</i>	<i>Ortofrutta</i>	<i>37.900,00</i>				
Fresa	Ortofrutta		4.150,00	4.150,00	45	1.867,50
Sega a disco con nastro	Ortofrutta		3.625,00	3.625,00	45	1.631,25
Paletta posteriore	Ortofrutta		1.200,00	1.200,00	45	540,00
Atomizzatore	Ortofrutta		4.800,00	4.800,00	45	2.160,00
Trincia	Ortofrutta		3.800,00	3.800,00	45	1.710,00
<b>TOTALE</b>		<b>37.900,00</b>	<b>17.575,00</b>	<b>17.575,00</b>	<b>45</b>	<b>7.908,75</b>

Si segnala che la variante prevede una economia di € 5.591,25 da riutilizzare. Si propone quindi di allocare tale economia nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 11, sul Bando A.1.1 (Op. 4.1.01) “Investimenti in aziende agricole” sono pervenute le rinunce al contributo da parte della ditta Lusardi Andrea (Bardi- PR) per l’importo pari a € 9.972,36 e dell’azienda agricola La Rovere di Stavello di Pasquali Pietro (Bobbio – PC) per l’importo pari a € 6.942,15. Tali economie rimangono nella disponibilità delle risorse relative al bando A.1.1 (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Sul bando B.2.3 è pervenuta la rinuncia al contributo da parte della ditta: Berceto Nova, per l’importo di 7.018,89 €. Tale somma rimane nella disponibilità del GAL e si propone pertanto di allocarla nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 12, sul Bando B.2.4 (Op. 7.4.02) “Strutture per servizi pubblici” sono pervenute le comunicazioni Integrative dei Comuni di Compiano e Vernasca, istruite positivamente dall’istruttore Andrea Tramelli:

- Comune di Compiano:

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contributo	Contributo concesso (euro)
Interventi di ristrutturazione, risanamento conservativo, ampliamento e adeguamento	80.000,00	80.000,00	100	80.000,00
Attrezzature e strumentazioni meccaniche				
Sistemazione, adeguamento e miglioramento aree esterne di pertinenza (30% spese ammissibili)				
Spese generali (max. 10% delle spese per investimento ammissibili)				
<b>Totale</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>100</b>	<b>80.000,00</b>

- Comune di Vernasca:

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contributo	Contributo concesso (euro)
Interventi di ristrutturazione, risanamento conservativo, ampliamento e adeguamento	70.877,48	69.154,77	100	69.154,77
Attrezzature e strumentazioni meccaniche				
Sistemazione, adeguamento e miglioramento aree esterne di pertinenza (30% spese ammissibili)				
Spese generali (max. 10% delle spese per investimento ammissibili)	7.087,75			
<b>Totale</b>	<b>77.965,23</b>	<b>69.154,77</b>	<b>100</b>	<b>69.154,77</b>

Al Comune di Vernasca, non sono state ammesse le spese generali in quanto a carico all’Ente beneficiario (progettazione interna). L’importo totale ammesso è costituito da: opere edili pari a euro 53.595,58, opere idrauliche pari a euro 14.347,20 e imprevisti/arrottonamenti pari a euro 1.211,99, come da risultanza degli affidamenti.

Il Consiglio approva le Comunicazioni integrative e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 13, sul Bando A.2.5 (Op. 4.4.02) “Prevenzione danni da fauna” è pervenuta la richiesta di variante da parte della ditta: Az. Agr. Cantagallo di Belloni A.R. (Pellegrino- PR), istruita positivamente dall’istruttore Andrea Tramelli:

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contr.	Contributo concesso (euro): max. 30.000,00

N. 4 RECINZIONI ELETTRIFICATE COMPLETE (1.805 METRI)	13.374,95	13.374,95	100	13.374,95
N. 1400 SHELTER PLASTICI	912,00	912,00	100	912,00
<b>TOTALE</b>	<b>14.286,95</b>	<b>14.286,95</b>	<b>100</b>	<b>14.286,95</b>

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 14, relativo alla Convenzione A.2.3.c. 4 - Filiera controllata e vendita di carni da selvaggina: qualificazione del centro di lavorazione del Comune di Borgo Val di Taro (PR), è pervenuta la domanda di sostegno che è stata istruita positivamente da parte dell'istruttore Andrea Tramelli:

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contributo	Contributo concesso (euro)
OPERE MURARIE E IMPIANTISTICHE	20.323,55	20.323,55	100	20.323,55
ATTREZZATURE, MACCHINARI, ECC.	49.717,19	49.717,19	100	49.717,19
SPESE GENERALI (NEL LIMITE DEL 10%)	3.204,50	3.204,50	100	3.204,50
<b>Totali</b>	<b>73.245,24</b>	<b>73.245,24</b>	<b>100</b>	<b>73.245,24</b>

Rispetto all'importo previsto in convenzione, si segnala che il contributo concesso è di 73.245,24 €, con una economia di € 6.054,76 da riallocare. Si propone inoltre di allocare tale l'economia pari nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 15, relativo alla Convenzione B.3.1.B2 – MARKETING TERRITORIALE DELL'APPENNINO con Destinazione Turistica Emilia, la domanda di sostegno presentata dal beneficiario è risultata non ammissibile. L'importo di 35.000,00 € previsto in convenzione, diventa quindi una economia in disponibilità del GAL, da riallocare. Si propone quindi di allocare tale l'economia pari nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio prende atto ed approva.

Rientra in Consiglio il Presidente Losi.

Passando al successivo punto 16, il consigliere Copelli comunica che deve lasciare momentaneamente il Consiglio per una urgenza familiare ed esce dalla sala riunioni.

Si illustrano le domande di pagamento relative alle Azione Locali del progetto di cooperazione transnazionale "Il Mito della Malvasia":

- 2.3.3 "Tour didattici per giornalisti e food blogger":

ATTIVITÀ	ATTIVITÀ	Fornitore	Nr. e data fattura	Imponibile	IVA	Totale
1	Tour didattici per giornalisti e food blogger - acconto	Emilia Welcome srls	Ord 149/2023 - 17/10/2023	3.360,00	IVA art.74Ter	3.360,00
2	Tour didattici per giornalisti e food blogger - Il acconto		74CEE_111/2023 - 26/10/2023	5.040,00	IVA art.74Ter	5.040,00
3	Tour didattici per giornalisti e food blogger - Saldo		74CEE_113/2023 - 28/10/2023	8.400,00	IVA art.74Ter	8.400,00
<b>Totale costi esterni</b>				<b>16.800,00</b>	-	<b>16.800,00</b>
4	Spese del personale del GAL dir. impegnato nel progetto	Impiego complessivo del project manager in organizzazione e partecipazione a tour	c/orario medio	24,56	74,00	1.817,51
		Impegno complessivo del coordinatore in partecipazione a momento istituzionale	c/orario medio	29,51	5,00	147,73
		Rimborsi a costi standard Italia	Km. 0-99	-	-	-
		Diarie a costi standard Italia	Gruppo B (2 mezze giornate)	112,00	-	112,00
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>						<b>2.077,24</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>						<b>18.877,24</b>

- 2.3.4 “Eventi di degustazione di Malvasia”:

ATTIVITÀ	Fornitore	Nr. e data fattura	Imponibile	IVA	Totale
Eventi di degustazione - Acconto	Parma - IN soc. coop - Coop. di Promozione territoriale parmense Enrico Allodi soc. coop.	2-31/7/2023	7.172,13	1.577,87	8.750,00
Eventi di degustazione - Saldo		4-30/11/2023	7.172,13	1.577,87	8.750,00
<b>Totale costi esterni</b>			<b>14.344,26</b>	<b>3.155,74</b>	<b>17.500,00</b>
Spese del personale del GAL dir. impegnato nel progetto	Impiego complessivo del project manager in organizzazione e partecipazione agli eventi	c/orario medio	22,87	118,00	2.698,79
	Impegno complessivo del coordinatore in partecipazione agli eventi	c/orario medio	31,94	41,00	1.309,67
	Rimborsi a costi standard Italia	0	-	-	-
	Diarie a costi standard Italia Partecipazione ai 10 eventi di degustazione	Gruppo B 1/2 gg	56,00	9,00	504,00
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>					<b>4.512,46</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>					<b>22.012,46</b>

- 2.3.5 “Rete locale di promozione della Malvasia”:

ATTIVITÀ	Fornitore	Nr. e data fattura	Imponibile	IVA	Totale
Attività di creazione rete	Parma - IN soc. coop - Coop. di Promozione territoriale parmense Enrico Allodi soc. coop.	5-30/11/2023	6.557,38	1.442,62	8.000,00
<b>Totale costi esterni</b>			<b>6.557,38</b>	<b>1.442,62</b>	<b>8.000,00</b>
Spese del personale del GAL dir. impegnato nel progetto	Impiego complessivo del project manager in organizzazione e partecipazione agli eventi	c/orario medio	23,37	73,00	1.705,71
	Rimborsi a costi standard Italia	Km. 0-99	-	-	-
	Diarie a costi standard Italia 2 mezze gg	Gruppo B	112,00	1,00	112,00
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>					<b>1.817,71</b>
<b>TOTALE COSTO PROGETTO</b>					<b>9.817,71</b>

Si propone inoltre che l’economia finanziaria complessiva sui tre progetti pari a € 9.031,59 venga allocata nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria.

Il Consiglio approva e delega il Presidente e il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Venendo al punto 17 si illustra la domanda di pagamento relativa alla Azione Locale A6 “Attività promozionali” del progetto di cooperazione transnazionale “Historical Houses and Cultural Heritage”:

ATTIVITÀ	Fornitore	Nr. e data fattura	Imponibile	IVA	Totale
Realizzazione di tour didattico dal 1 al 3 settembre 2023	Rosso Gotico di C. Gazzola	72/7T del 03/09/2023	19.600,00	Art.74Ter	19.600,00
Realizzazione materiale promozionale (Cartoguide, Dépliant, Video)	Officine Gutenberg soc. coop.va	713-30/11/2023	16.000,00	3.520,00	19.520,00
<b>Totale costi esterni</b>			<b>35.600,00</b>	-	<b>39.120,00</b>
Spese del personale del GAL dir. impegnato nel progetto	Impiego complessivo del project manager	c/orario medio	25,25	117,00	2.954,65
	Rimborsi a costi standard Italia	Km. 0-99	-	-	-

	Diarie a costi standard Italia (0,5 gg)	Gruppo B	112,00	0,50	56,00
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>					<b>3.010,65</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>					<b>42.130,65</b>

Si propone inoltre che l'economia finanziaria complessiva sul progetto pari a 1.989,35 € venga allocata nelle risorse relative al bando A.1.1 – (Op.4.1.01) per scorrere la graduatoria

Il Consiglio approva e delega il Presidente e il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 18, relativo alla Azione Locale L3 del progetto di cooperazione "Paesaggi da vivere", che prevede l'attivazione di azioni concrete di valorizzazione del paesaggio, sono pervenute le domande di sostegno dei Comuni di Ziano Piacentino (PC) e Langhirano (PR), istruite positivamente dall'istruttore Andrea Tramelli:

- I balconi della Val Tidone - Beneficiario: comune di Ziano Piacentino

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contributo	Contributo concesso (euro)
Sistemazione, adeguamento e miglioramento di aree di interesse paesaggistico: (area verde di mq 60 ca, opere di diradamento e pulizia, preparazione del piano di posa)	€ 14.640,00	€ 14.640,00	100	€ 14.640,00
Realizzazione e posa in opera di manufatti (strutture metalliche, piattaforme lignee), di attrezzature e di arredo esterno necessarie per l'allestimento delle aree di valorizzazione paesaggistica.	€ 24.342,81	€ 24.342,81	100	€ 24.342,81
Elaborazione di progetti preliminari/definitivi/esecutivi - Esecuzione lavori/ verifiche e collaudi (ex DM 16/06/2016)	€ 3.892,19	€ 3.892,19	100	€ 3.892,19
<b>Totali</b>	<b>€ 42.875,00</b>	<b>€ 42.875,00</b>	<b>100</b>	<b>€ 42.875,00</b>

- I balconi della Val Parma - Beneficiario: comune di Langhirano

PIANO INVESTIMENTI	Spesa richiesta (euro)	Spesa ammessa (euro)	% contributo	Contributo concesso (euro)
Sistemazione, adeguamento e miglioramento di aree di interesse paesaggistico: (area verde di mq 60 ca, opere di diradamento e pulizia, preparazione del piano di posa)	€ 14.640,00	€ 14.640,00	100	€ 14.640,00
Realizzazione e posa in opera di manufatti (strutture metalliche, piattaforme lignee), di attrezzature e di arredo esterno necessarie per l'allestimento delle aree di valorizzazione paesaggistica.	€ 24.342,81	€ 24.342,81	100	€ 24.342,81
Elaborazione di progetti preliminari/definitivi/esecutivi - Esecuzione lavori/ verifiche e collaudi (ex DM 16/06/2016)	€ 3.892,19	€ 3.880,00	100	€ 3.880,00
<b>Totali</b>	<b>€ 42.875,00</b>	<b>€ 42.862,81</b>	<b>100</b>	<b>€ 42.862,81</b>

Nel progetto del Comuni di Langhirano, le spese di progettazione sono state affidate al fornitore che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa per un importo pari a euro 3.880,00. Ciò determina una economia di € 12,19 da riallocare.

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 19, si ricorda che a seguito degli accertamenti già realizzati, si propone di approvare il seguente riepilogo delle economie registrate:

Focus Area	Ob.	Titolo	Codice	Modalità	PAL com. 09/11/2023 prot.28/11/2023.1185784.U	Economia
P6A	A.2 Dal bosco lavori green	Filiera controllata e vendita carni da selvaggina	A.2.3.b	RD	107.251,15	- 23.180,00
P6A	A.2 Dal bosco lavori green	Filiera controllata e vendita carni da selvaggina	A.2.3.c3	C	121.506,34	- 121.506,34
P6A	A.2 Dal bosco lavori green	Filiera controllata e vendita carni da selvaggina	A.2.3.c4	C	79.300,00	- 6.054,76



P6A	B.2 Accoglienza di qualità	Innovazione sociale e cooperative di comunità	B.2.3 II ed.	<b>B</b>	23.820,09	-	7.018,89
P6A	B.2 Accoglienza di qualità	Qualificazione delle imprese turistiche ricettive	B.2.6 II ed.	<b>B</b>	487.812,75	-	7.230,60
P6B	B.3 Promozione del territorio	Promozione e mkt unitario e coordinato dell'Appennino Parmense e Piacentino	B.3.1.b.2	<b>C</b>	35.000,00	-	35.000,00
		Progetto di Cooperazione Paesaggio	19.3.01/19.3.02	RD/C	138.391,81	-	12,19
		Progetto di Cooperazione Malvasia	19.3.01/19.3.02	RD	161.740,72	-	9.031,59
		Progetto di Cooperazione HH&CH	19.3.02	RD	54.395,00	-	1.999,51
					<b>1.209.217,86</b>	-	<b>211.033,88</b>

e la seguente proposta di utilizzo delle stesse:

Focus Area	Ob.	Titolo	Codice	Modalità	PAL com. 01/06/2023	Variazioni in aumento	Nuovo PAL 20/12/2023	Note
P2A	A.1 Produzioni locali per il mondo	Investimenti in aziende agricole	A.1.1 (4.1.01) II ed	<b>B</b>	906.983,08	211.033,88	1.118.016,96	E' possibile finanziare dalla 60 alla 70 su 96 domande

Le concessioni relative allo scorrimento della graduatoria verranno fatte una volta ricevuta l'approvazione della rimodulazione finanziaria da parte della Regione Emilia Romagna:

SCORRIMENTO GRADUATORIA A.1.1 (OP. 4.1.01) – II ED. Investimenti in aziende agricole Finanziamento dalla posizione 60 alla 70 in graduatoria						
Posizione	ID DOMANDA	CUAA	AZIENDA	COMUNE DI LOCALIZZAZIONE	IMPORTO AMMESSO	IMPORTO CONTRIBUTITO (45% SE ZONA SVANTAGGIATA O GIOVANE)
60	5526368	01529530337	PODERE GIAIASCHI SOCIETA' AGRICOLA	ALTA VAL TIDONE	113.716,00	51.172,20
61	5524113	01153350333	AZIENDA AGRICOLA RIO CORTO DI SESENNA MARCO E C. SOCIETA' AGRICOLA	VERNASCA	119.010,47	53.554,71
62	5521983	RCCMRC77B07G535J	RICCARDI MARCO	ZIANO PIACENTINO	15.500,00	5.425,00
63	5522951	PZZFNC63A11B025L	PIZZAMIGLIO FRANCESCO	GAZZOLA	19.000,00	6.650,00
64	5521336	92187770349	SOCIETA' AGRICOLA BERTI	VALMOZZOLA	23.100,00	10.395,00
65	5523434	0265660332	AREAVERDE DAMESSANO SOCIETA' AGRICOLA S.S.	PIOZZANO	25.000,00	11.250,00
66	5525987	BNFNDR74H21D611S	AZIENDA AGRICOLA L'ANTOGNANO DI ANDREA BONFANTI	LUGAGNANO VAL D'ARDA	39.500,00	17.775,00
67	5523050	01522060332	F.LLI TRAVERSONE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	ALTA VAL TIDONE	78.500,00	35.325,00
68	5524499	CRNPTR29A14B812J	CARINI PIETRO	LUGAGNANO VAL D'ARDA	17.200,00	7.740,00
69	5522832	GLTLCU66B23G337J	UGOLOTTI LUCA	NOCETO	28.500,00	9.975,00
70	5524647	CMPVNT55P27A987K	CAMPANA VALENTINO	BORE	40.800,00	18.360,00

Il Consiglio approva e delega il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Passando al punto 20, si informa il consiglio che è pervenuta la domanda di variante da parte della ditta Gregori Fabio, istruita positivamente dall'istruttore Andrea Tramelli:

Poiché la variante era in aumento, l'importo ammesso in variante è stato ridotto allineandolo con l'importo ammesso in domanda di sostegno:

<b>PIANO INVESTIMENTI</b>	<b>Spesa ammessa in domanda (euro)</b>	<b>Spesa presentata in variante (euro)</b>	<b>Spesa ammessa in variante (euro)</b>	<b>% contr.</b>	<b>Contributo concesso (euro)</b>
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DELLA CERTIFICAZIONE FORESTALE					
ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI MACCHINARI E ATTREZZATURE	37.800,00	39.600,00	37.800,00	60	22.680,00
<b>TOTALE</b>	<b>37.800,00</b>	<b>39.600,00</b>	<b>37.800,00</b>	<b>60</b>	<b>22.680,00</b>

Il Consiglio approva e delega il Presidente e il direttore al compimento degli atti conseguenti.

Alle ore 12,55 rientra il Presidente Losi e constatato che tutti i punti all'ordine del giorno sono stati trattati, alle ore 13.00 dichiara chiusa la riunione.

Il Presidente  
Gino Losi

Il Segretario  
Giovanni Pattoneri